gebrachter Psalmverse, psalm. 11, 7 (s.o.) und psalm. 67, 14 *pennae columbae deargentatae et posteriora dorsi eius in pallore auri* : vgl. H.-J. SPITZ, *Die Metaphorik des geistigen Schriftsinns. Ein Beitrag zur allegorischen Bibelauslegung des ersten christlichen Jahrtausends* (= Münstersche Mittelalter-Schriften ; 12), München 1972, 191-196 ; SCHWIND (wie Anm. 2) 147.

23. Im Sinne des oben Ausgeführten handelt es sich in v. 746 um das, *quod apostolus ipse revelat*. Daher habe ich gegen McKinlay am Ende von v. 745 einen Doppelpunkt gesetzt.

Nachdem der Leser jetzt darüber aufgeklärt ist, was es mit dem Silber auf sich hat, kann Arator zum Ausgangspunkt zurückkehren, zu den Votivtempelchen des Demetrius, und den ganzen Vorfall von Ephesus anhand dieses scheinbar so nebensächlichen Details deuten (2,747-752) : Demetrius verwendete nur Silber für seine Tempel. Dies äußerte sich in seiner *facundia*, die die Massen bewegte, letztlich aber scheitern mußte, weil ohne Gold, d.h. ohne *sensus*, die Voraussetzungen für ein *opus de virtute pectoris* (v. 750f.) nur zur Hälfte erfüllt sind. Die *loquela* allein kann Christus nicht verehren ; *rationis inops* (v. 752) richtet sie sich auf die Verehrung nichtiger Götzen.

Die Verknüpfung von Exod. 35, Psalm. 11, 7 und Röm. 10, 8f. zur Erklärung der spirituellen Bedeutung der beiden Metalle Silber und Gold nebst der tropologischen Auslegung auf den Tempelbau im Herzen jedes Gläubigen hat Arator in der Behandlung der Exodusstelle durch Origenes vorgefunden :

RVFIN. *Orig. in exod. 13, 1f. (GCS 29, 269 ff.) "et dixit Moyses ad omnem synagogam filiorum Istrahel dicens: hoc est verbum, quod praecepit Dominus dicens: sumite a vobis ipsis redemptionem Domino. Omnis qui concepit corde, afferat initia Domino: aurum, argentum, aeramentum eqs". (exod. 35, 4-10) ... Non vult Moyses ut aliquid offeras Deo, quod extra te est: "a vobis ipsis" inquit "sumite, et initia afferte Domino, prout unusquisque concepit corde". ... Illud quidem aurum et argentum ceteraeque materiae, unde tabernaculum constructum est, constat de scriniis et promptuariis uniuscuiusque prolatum ; spiritualis autem lex aurum requirit ad tabernaculum, quod intra nos est, et argentum, quod intra nos est ... Dicit enim Scriptura quia : "prope te est verbum in ore tuo et in corde tuo; quia, si confessus fueris Dominum Iesum et credideris in corde tuo quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris" (Rom. 10, 8sq.). Si ergo 'credideris in corde tuo', cor tuum et sensus tuus aurum est, obtulisti igitur aurum ad tabernaculum fidem cordis tui ; si vero et 'confessus fueris' sermone, obtulisti sermonem confessionis aurum. Idcirco ergo dicit Moyses, qui est lex spiritualis : "sumite a vobis ipsis" ... Audi Scripturam dicentem : "eloquia Domini, eloquia casta, argentum igni probatum, purgatum septuplo" (psalm. 11, 7). Si ergo quae scripta sunt, corde conceperis, erit aurum tuum, id est sensus tuus, probus et argentum tuum, qui est sermo tuus, probum.²⁴*